
 

AREA TECNICA 
 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n.11 del 24/02/2021 

 

Oggetto: Affidamento dell’Incarico professionale per l’espletamento di tutte le attività necessarie finalizzate 
alla presentazione del rinnovo della S.C.I.A. e dell’Asseverazione antincendio al Comando dei Vigili 
del Fuoco di Teramo presso l’Orfanotrofio Femminile “D.Ricciconti” Viale Emilio Mattucci  di Atri 
(TE) - CIG: Z8330BD81E. 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   - l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Tecnica all’Agrot. Luciano Filiani, 
avvenuta nei modi di legge; 

RITENUTO  - di essere legittimato ad emanare l’atto; 

 - di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 
dell’atto; 

 - di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 - di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO CHE  - questa Azienda ha in uso l’edificio denominato Ex Orfanotrofio Femminile “Domenico 
Ricciconti” sito in Viale Emilio Mattuci in Atri (TE) ; 

  

CONSIDERATO  che  si rende improcrastinabile predisporre tutta la documentazione per il rinnovo periodico di 
conformità antincendio dell’attività, entro la data del 24/03/2021, con deposito presso il Comando 
dei Vigili del Fuoco di Teramo della Segnalazione Certificata di Inizio Attività ai sensi della 
vigente normativa antincendio; 

 - che questa Azienda non annovera tra i propri dipendenti, tecnici qualificati ed iscritti all’Elenco 
del Ministero degli Interni, abilitati alla redazione delle asseverazioni antincendio; 

ATTESO   - ora la necessità di espletare le procedure di gara e quindi provvedere all’aggiudicazione 
dell’affidamento dell’incarico professionale sopra descritto; 



RITENUTO  - che l’attivazione di una procedura aperta costituisca un onere eccessivo, per quanto attiene alle 
spese inerenti l’aspetto amministrativo, sproporzionato rispetto all’entità della spesa prevista per la 
prestazione professionale di che trattasi; 

 - pertanto di procedere alla scelta del contraente mediante procedura di affidamento diretto, senza 
previa consultazione, così come disposto dall’art.36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 
n.50/2016; 

RICHIAMATI  - il decreto legislativo n.50 del 18/04/2016, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO - l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n.50/2016 il quale prevede che nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

DATO ATTO  - che l’importo del servizio di che trattasi è inferiore alle soglie previste nell’art. 35 del decreto 
legislativo n.50/2016 ed inferiore al limite di cui all’art.36, comma 2, lettera a); 

VISTO - l’art. 36, comma 2, lettera a)  del decreto legislativo n.50 del 12/04/2016 e successive modifiche 
ed integrazioni che prevede che “….le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici …………………..”; 

RITENUTO  - di specificare i seguenti elementi essenziali in ordine alla presente determinazione a contrarre, 
relativamente alla fornitura da eseguire: 

Fine: Presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio Attività presso il Comando dei VV.F. 
di Teramo;   

Oggetto: Affidamento di incarico professionale;    

Modalità di affidamento: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 
n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;   

Forma del contratto: Scambio di lettere ex art. 32, comma 14 del decreto legislativo n.50/2016;     

Modalità di scelta degli operatori e ragioni della scelta: Richiesta di offerta economica a 
professionista di fiducia; 

CONTATTATO - per le vie brevi il Geometra Massimiliano Perelli, con studio professionale in Teramo alla Via 
Battistelli n.8, partita IVA 02006210674, codice fiscale PRLMSM78R09L103C, il quale in data 
16/02/2021 ha depositato presso l’Ufficio Protocollo di quest’azienda, registrato al n.176, un 
preventivo per lo svolgimento dell’incarico professionale di predisposizione di tutta la 
documentazione tecnica necessaria alla presentazione di tutta la documentazione per il rinnovo 
periodico di conformità antincendio dell’attività, entro la data del 24/03/2021, con deposito della 
Segnalazione Certificata di Inizio Attività presso il Comando dei VV.F. di Teramo; 

VERIFICATO - il possesso da parte del professionista in parola dei requisiti di ordine tecnico professionali e di 
comprovata esperienza richiesti dalla normativa vigente ai fini dell’affidamento dell’incarico di 
che trattasi; 

VISTA  - l’offerta economica formulata dal geometra Geometra Massimiliano Perelli in data 16/02/2021, 
da cui risulta una spesa complessiva pari a € 1.050,00 in regime di esenzione IVA ai sensi 
dell’art.1, comma 58, lettera a) della legge n.190 del 23/12/2014; 

ATTESO - che il corrispettivo indicato nell’offerta è da ritenersi congruo e sostenibile economicamente; 

ACCERTATO - che il professionista interpellato ha autocertificato di essere in possesso di tutti i requisiti di legge 
necessari per l’esecuzione di appalti pubblici, nel rispetto di quanto novellato al punto 4.2.2 dalle 
Linee Guida n.4 di attuazione al decreto legislativo n.50/2016, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al decreto legislativo n.56/2017 
con delibera del Consiglio dell’Autorità n.206 del 1/03/2018; 



VISTO  - l'art.32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016, in base al quale per il perfezionamento del 
contratto è sufficiente, relativamente agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, anche lo 
scambio di lettere, così come in uso in commercio, cioè mediante corrispondenza, a conferma della 
massima semplificazione consentita per importi limitati; 

ACQUISITE  - la dichiarazione resa ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n.136 del 13/08/2010, la 
dichiarazione in ordine al possesso dei requisiti ex art. 83 del decreto legislativo n.50/2016 ed ai 
motivi di esclusione ex art. 80 del medesimo decreto legislativo ed alla regolarità della posizione 
contributiva; 

RITENUTA  - di poter procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

 - propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;        

2. di approvare il preventivo a firma del Geometra Massimiliano Perelli, con studio professionale in Teramo alla 
Via Battistelli n.8, partita IVA 02006210674, codice fiscale PRLMSM78R09L103C, dell’importo complessivo 
di € 1.050,00 in regime di esenzione IVA ai sensi dell’art.1, comma 58, lettera a) della legge n.190 del 
23/12/2014;   

3. di affidare al Geometra Massimiliano Perelli, con studio professionale in Teramo alla Via Battistelli n.8, partita 
IVA 02006210674, codice fiscale PRLMSM78R09L103C, l’incarico professionale di predisposizione di tutta 
la documentazione tecnica necessaria  utile per il rinnovo periodico di conformità antincendio dell’attività, 
entro la data del 24/03/2021, con deposito presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio Attività presso 
il Comando dei VV.F. di Teramo, relativa all’Ex Orfanotrofio Femminile “D.Ricciconti” sito in Viale Emilio 
Mattucci di Atri (TE);   

4. di stabilire che l’affidamento di che trattasi avrà decorrenza immediata;   

5. di stabilire che l’affidamento di che trattasi sarà svolto per il corrispettivo pari a € 1.050,00 in regime di 
esenzione IVA ai sensi dell’art.1, comma 58, lettera a) della legge n.190 del 23/12/2014;    

6. di stabilire quale forma di contratto, la sottoscrizione del presente atto di affidamento ai sensi dell’art.32, 
comma 14, del decreto legislativo n.50/2016;   

7. di individuare le seguenti modalità di pagamento: pagamento dopo la presentazione della fattura relativa a 
fornitura avvenuta;   

8. di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Agrot. Luciano Filiani; 

9. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria; 

10. di pubblicare copia del presente atto sull’Albo Pretorio dell’ente per 15 giorni. 

11. di confermare che il codice CIG è Z8330BD81E. 

 

F.to Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Agrot. Luciano Filiani 

 


